
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

CONSILIUL LOCAL  CRÂMPOIA 

                  Comuna CRĂMPOIA, Telefon/ Fax:0249/485020, E-mail:primariacrampoiaolt@yahoo.com 

 
     HOTARARE 

cu privire la: stabilirea  valorilor impozabile, impozitelor 
și taxelor locale pentru anul 2024 

 
                  Consiliul local al comunei Crâmpoia, județul Olt, întrunit în ședință 

ordinară în data 27 noiembrie 2023, 
 
Având în vedere: 
        - art. 129, alin.2,lit.b) alin. (4) lit. c)  din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
-art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată precum și ale art.7,alin.2 din Legea nr.287/2009-Codul Civil, republicată 
cu modificările și completările ulterioare ; 
-art.5,alin.(1)lit.a,alin.(2), art.16,alin.(2),art.20,alin.(1),lit.b,art.27,art30 și art.761 

alin.(2) și (3) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
-art.1, art.2,alin.(1) lit.h precum și cele ale Titlului IX, privind impozitele şi taxele 
locale din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal cu modificările și competările 
ulterioare;       
 
 art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din Constituția 

României, republicată; 

 art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare; 

 art. 20 și 28 din Legea-cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 art. 27, art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c), art. 45 din Legea 
administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;  

 art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 
și art. 761 alin. (2) și (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 HOTARARE Nr. 1  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
 a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

 Legii nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificările și 
completările ulterioare; 



 Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 

 Ordonanței Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobată cu modificări 
și completări prin Legea nr. 98/2009, cu modificările și completările ulterioare; 

 art. 19 și art. 20 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și 
funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de 
interes local, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 3/2003, cu 
modificările ulterioare; 

 art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor 
și protecția persoanelor, republicată, cu completările ulterioare; 

 art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) și art. 44 alin. (2) lit. d) din 
Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) și c), alin. (3), alin. (5) și alin. (8) din 
Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată; 

  art. 10 lit. g) și art. 34 alin. (2) și (3) din Legea serviciului de iluminat public nr. 
230/2006; 

 art. 14 lit. f) din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 
241/2006, republicată; 

 art. 5 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 art. 6 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea 
produselor și serviciilor de piață, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;  

 art. 2 și 3 din Ordonanța Guvernului nr. 13/2001 privind înființarea, organizarea și 
funcționarea serviciilor comunitare pentru cadastru și agricultură, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 39/2002;  

 art. 14 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților 
urbane și rurale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 515/2002; 

 Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2015-2019, 
aprobate prin Ordinul comun al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, 
ministrului dezvoltării regionale și administrației publice, ministrului finanțelor 
publice și președintelui Institutul Național de Statistică nr. 
734/480/1003/3727/2015; 

            

                ținând seama de prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind 
aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național - Secțiunea a IV-a Rețeaua de 
localități, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 
2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României, cu modificările şi 



completările ulterioare, referitoare la componenţa unităţilor administrativ-teritoriale, 
ierarhizarea localităților la nivelul comunei Crâmpoia este următoarea: 

a) Rangul IV  

luând act de:  

                        - Referatul de aprobare  al  primarului comunei Crâmpoia 
                        - Raportul de compartimentului de specialitate  
                   HOTĂRÂREA - cu privire la  indexarea impozitelor și taxelor locale pe 
anul 2023 cu rata inflației de 13,8   %  

ţinând seama de necesităţile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului 
local pentru anul 2024  în scopul asigurării finanţării cheltuielilor publice locale, pe de 
o parte, precum şi de condiţiile locale specifice zonei, pe de altă parte, 

                Avizul  COMISIEI  PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE  
ECONOMICO – SOCIALĂ, BUGET FINANȚE, ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ ȘI 
PRIVATĂ, AGRICULTURĂ, SERVICII DE COMERȚ, APĂRAREA ORDINII 
PUBLICE, RESPECTAREA DREPTURILOR CETĂȚENEȘTI, JURIDICĂ ȘI DE 
DISCIPLINĂ     
             Avizul COMISIEI  PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE ȘI FAMILIE,  
PROTECȚIA COPILULUI, MUNCĂ ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ 
             Avizul   COMISIEI  PENTRU ACTIVITĂȚI SOCIAL-CULTURALE, CULTE, 

 PROTECȚIA MEDIULUI ȘI TURISM, AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI 
URBANISM    

      În temeiul prevederilor: 
     

              Art.129 alin.4 lit a, art.139 alin 1, alin.3  , art.196 alin.1 lit a din  
ORDONANTA DE URGENTA NR. 57  / 2019  privind  Codul administrativ 

 
HOTARASTE 

 
                   Art. 1 (1) Valorile  impozabile, impozitele și taxele locale pentru anul 2024 
, se stabilesc potrivit prezentei hotărâri.                 

                                  (2) Tabloul cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile 
impozitelor și taxelor locale, taxele speciale și amenzile care se stabilesc, se 
actualizează sau se ajustează, după caz, de către Consiliul Local al Comunei 
Crâmpoia , sunt prevăzute în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.          

                 Art. 2   Prezenta hotarâre   va fi adusă la cunoștința cetățenilor comunei 
Crâmpoia prin afișare la sediul Primăriei si pe site-ul propriu al instituției 
www.primariacrimpoia.ro           
                       
            Mm  ,    Art. 3   Prezenta hotărâre  va fi comunicata : 
                  - Primarului comunei Crâmpoia, judetul Olt  
                -  Consilierului superior Ștefănescu  Elena 
                -   Institutiei Prefectului -  Judetul Olt 
                - se aduce la cunoştinţă publică prin publicare  pe pagina de internet:  www 
primariacrampoia.        
                
 Crâmpoia,                                                                                      



 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
CONSILIER LOCAL ,  VASILICĂ FLORIAN 
 
 
                                                                         Contrasemnează pentru legalitate , 
                                                                       Secretar general ,Stancu Anamaria 
 
          Nr.  58 / 27.11.2023 

*Notă :Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută . 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Crâmpoia în 
ședința  ordinară din data de  27.11.2023  cu respectarea prevederilor art.139  
alin.(1)  din O.U.G. nr. 57/2019 astfel : 
 

TOTAL 
Consilieri în 
funcție 

Consilieri 
prezenți la 
ședință 

Voturi 
” pentru” 

Voturi 
”împotrivă” 

Voturi 
”abținere” 

13 13 13 0 0 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 58  / 
27.11.20231 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  
X absoluta  □ calificata2 27/11/2023   

2 Comunicarea catre primar2) 27/11/2023   
3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 29/11/2023   
4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 29/11/2023   
5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
dupa caz 27/11/2023   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 
si completarile ulterioare:  
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate 
absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de 
proprietate in cazul bunurilor imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 
5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al 
comunei prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin 
grija secretarului general al comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se 
adreseaza se face in cel mult 5 zile de la data comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 
comunicariicatre persoanele carora li se adreseaza.“ 

 


